
Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018 151ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073100151

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2018. Processo:
2573332/2018. Pregão Presencial - SRP 01/2018. Data da assinatura:
24.07.2018. Validade: 12 (doze) meses. Objeto: Aquisição de material
de expediente para o Crea-AM. Dotação: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001.
Partes: CREA-AM e R. DA S. AGUIAR COMERCIO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-EPP., ficando registrados em Ata
de Registro de Preços os preços negociados em sessão pública,
conforme planilhas de lances de fls. 235/303, sendo todos os atos
realizados em consonância com a Ata, Edital convocatório, Parecer da
Procuradoria Jurídica de nº 024/2018/PROJUR/CREA-AM, e demais
documentos contidos nos autos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

O presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado do Amazonas que este subscreve, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação pertinente
à Administração Pública e em particular à Lei de Licitação e
Contratos Administrativos e;

Considerando os dispostos no Capítulo III, Seção II, art.
86, I, II, e III, todos do Regimento Interno do CREA/AM;

Considerando o contido nos autos do Processo Licitatório
nº 2573332/2018, e o resultado obtido no Pregão Presencial nº
01/2018, sob o Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é
aquisição de material de expediente para atendimento ao CREA-
AM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, do Edital convocatório, Ata da Sessão
Pública realizada em 17/07/2018, na presença da Pregoeira Oficial
e da Equipe de Apoio deste Conselho Regional;

Considerando, ainda, que todos os atos integrantes do
procedimento Licitatório são válidos, efetivando, para tanto, juízo
de conveniência acerca da licitação em comento;

Considerando o Parecer realizado pela Procuradoria do
CREA-AM de nº 024/2018, onde relata que o certame transcorreu
em consonância com os preceitos legais;

Considerando a inexistência de qualquer recurso pendente
ao referido processo licitatório, e a desnecessidade de qualquer
apuração ou diligência complementar; RESOLVE:

HOMOLOGAR a deliberação da Pregoeira constante da
Ata de Julgamento de Propostas e Habilitação do Pregão
Presencial nº 01/2018, que declarou FRACASSADOS os itens: 15;
23; 31; 32; 39; 61; 68, bem como declarou DESERTO os
seguintes itens 20; 25; 36; 62; 63 e 64, declarando os demais itens
ADJUDICADOS em favor da licitante R DA S AGUIAR
COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-EPP, ficando
registrados em Ata os preços negociados, conforme planilhas de
lances de fls. 235/303, sendo todos os atos realizados em
consonância com a Ata, Edital convocatório, Parecer da
Procuradoria Jurídica de nº 024/2018/PROJUR/CREA-AM, e
demais documentos contidos nos autos.

Manaus-AM, 24 de julho de 2018.
FRANCISCO CARLOS TAVARES AMORIM

Vice Presidente
Em exercício

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DA BAHIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DA BAHIA - CREA/BA, inscrito no CNPJ/MF nº
15.233.026/0001-57, por intermédio do seu Presidente, torna
pública a Homologação, o qual foi Adjudicado pelo Pregoeiro no
Processo n.º 37690/2018, do Pregão Presencial nº 04/2018, do tipo
menor preço global, para contratação de empresa gráfica para
impressão da revista do Crea-Ba, por menor preço global, de
acordo com especificações técnicas definidas no Termo de
referência, Edital e seus Anexos, em favor da Empresa
EDIGRÁFICA GRÁFICA E EDITORA LTDA, inscrito no
CNPJ/MF nº 04.218.430/0001-35, com o preço global de
R$96.600,00 (noventa e seis mil e seiscentos reais), com fulcro no
inciso XX, do artigo 6º da Lei 10.520/2002.

Em, 25 de julho de 2018
FRANCISCO JOSÉ CARVALHO SANTA BÁRBARA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo
Contratada: TOTVS S.A. Objeto: prestação de serviço de manutenção
preventiva, corretiva e suporte técnico, destinados à realização da
folha de pagamento e a utilização dos módulos de automação do
ponto eletrônicos e portal RH. Vigência: prorroga-se o prazo em mais
12 meses, compreendendo o período de 22/05/2018 a 23/05/2019.
Signatários: Maria de Fátima Ribeiro Có, Presidente Crea-DF; Ruy
Rabelo Trevisan e Carlos Eduardo Fiorini, Representantes Legais.
Processo nº.:207576/2017. 1º Termo aditivo nº.:21/2018, ao contrato
nº 30/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo
Contratada: IEGE Instituto Brasileiro de Educação Profissional.
Objeto: concessão de estágios de estudantes regularmente
matriculados e que estejam frequentando o ensino regular em
instituições de ensino de nível médio e superior. Vigência: prorroga-
se o prazo em mais 12 meses, compreendendo o período de
20/06/2018 a 19/06/2019. Signatários: Maria de Fátima Ribeiro Có,
Presidente Crea-DF; Cristiane Mahara Rodrigues, Representante
Legal. Processo nº.: 205488/2014. 4º Termo aditivo nº.: 22/2018, ao
contrato nº 22/2014.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 20 de Junho de 2018 página 174, seção
3 do DOU. O pregão nº 02/2017, referente ao processo nº
213931/2017, homologado no dia 21 de Dezembro de 2017. O pregão
nº 03/2017, referente ao processo nº 213286/2017, homologado no
dia 09 de Fevereiro de 2018. O pregão nº 04/2017, referente ao
processo nº 205081/2017, homologado no dia 22 de Novembro de
2017. O pregão nº 05/2017, referente ao processo nº 218650/2017,
homologado no dia 20 de Dezembro de 2017. Em todas as
publicações,

onde se lê Maria de Fátima Ribeiro Có,
lêia-se Valmir de Lima Severiano, Superintendente.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CÓ
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15-A/2018

O Pregoeiro convoca, para APRESENTAÇÃO DE
AMOSTRA do Edital PE-015-A/2018, a Licitante Cantina da Ju
Alimentos Ltda. ME, CNPJ: 22.769.794/0001-95, visto ter oferecido
o menor lance válido e estar devidamente habilitada. Dia: 06 (SEIS)
DE AGOSTO DE 2018; Horário: 12 (DOZE) HORAS; Local: Sede
do Crea-Minas. Em tempo, a decisão da Comissão Avaliadora será
publicada, em sessão do Comprasnet (site
http://www.comprasnet.gov.br/ - UASG: 389089.), no dia 09 (NOVE)
DE AGOSTO DE 2018, às 14 (QUATORZE) HORAS.

Belo Horizonte-MG, 30 de Julho de 2018.
DOUGLAS LIMA DANIEL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º: 2018/4-000285-3. LOCADOR: Mútua de
Assistência dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e
Agronomia. CNPJ n.º 00.509.026/0007-55 - OBJETO: Locação de
imóvel para instalação e funcionamento do Posto da Mútua -
VIGÊNCIA: 06/08/2018 à 05/02/2021 - VALOR: R$ 99.000,00 -
BASE LEGAL: Art. 24, X da Lei n.º 8.666/93. Signatários: Julio
Cesar Vercesi Russi, Harlon Luna Ferreira e Luiz Eduardo Caron.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. CONTRATADA: OI
S.A. - (CNPJ nº 76.535.764/0001-43). OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de serviço telefônico fixo comutado - STFC nas
modalidades local e longa distância nacional - LDN e de serviço
de internet banda larga com transmissão de dados por meio físico
(ADSL ou similar). Valor total: R$ 90.771,14. VIGÊNCIA:
01/08/2018 a 01/08/2019. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018.
Processo nº 41.125/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018-UPC/SUPGER,
celebrado entre o Crea-SP e o Departamento Nacional de Produção
Mineral - Superintendência de São Paulo (DNPM/SP). Objetivo: O
Acordo de Cooperação tem o objetivo técnico-científica entre as
partes celebrantes, com a finalidade de estabelecer um mecanismo de
ação integrada no que se refere à dinamização e ao aprimoramento da
Fiscalização do exercício profissional nas áreas da Geologia e
Mineração no Estado de São Paulo. Modalidade: Processo C-
986/2016. Data da Assinatura: 05/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CESSÃO DE USO DE
I N S TA L A Ç Õ E S
Espécie: Contrato nº 031/2018-UPC, firmado entre o CREA-SP e a
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE
PIRACICABA. Objetivo: Cessão de uso de uma parte ideal da sede
da Entidade de Classe, para o uso exclusivo do CREA-SP; Prestação
de serviços pela Entidade de Classe: manutenção e conservação do
imóvel e das instalações da Inspetoria; Prestação de serviços ao
CREA-SP de auxílio às atividades de fiscalização do exercício
profissional da Engenharia e Agronomia e profissões afins. Vigência:
O presente contrato tem vigência a partir de 02 de janeiro de 2018 até
o dia 31 de dezembro de 2018. Modalidade: Processo nº C-
000264/1974. Data da Assinatura: 22/12/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Mútua Cooperação
para Cessão de Uso de Espaço, firmado entre o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo e a Mútua de
Assistência dos Profissionais de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia. Convênio: Cessão de uso de espaço para a Caixa de
assistência dos Profissionaios do CREA-SP, na Rua nestor Pestana,
87 1ª sobreloja, Centro, São Paulo. Modalidade: Processo C-
779/2012. Data da Assinatura: 13/07/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Tocantins - CREA/TO; CNPJ Nº 26.753.608/0001-80;
CONTRATADA: LUCIANO ARAUJO VIEIRA DA SILVA - ME;
CNPJ nº 14.030.718/0001-35, FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº
06/2018, bem como lei 8.666/93, OBJETO: Fornecimento de tonners
originais, cartuchos originais, e serviços de recarga e troca de
cilindros, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$
27.239,00 (vinte e sete mil, duzentos e trinta e nove reais).

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 069/2014 - Pregão Eletrônico nº 056/2014
Contratado: Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda. - CNPJ:
64.799.539/0001-35 - Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço e fornecimento de solução de impressão de
cópia, digitalização e fax departamental com solução de digitalização
de documentos para integração com os sistemas internos do CRF-SP
(outsourcing de impressão). Fundamento Legal: Artigo 65, parágrafo
1º da Lei nº 8666/93. Vigência: 16/12/2017 à 16/12/2018 - Valor
anual estimado: R$ 110.012,16.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 052/2018 - Inexigibilidade de Licitação nº
009/2018. Contratado: Fundação Brasileira de Ciências Farmacêuticas
- CNPJ: 10.835.881/0001-14 - Objeto: Contratação de Curso e
Aperfeiçoamento - "ESocial, Impactos da Reforma Trabalhista e os
Conselhos de Regulação Profissional, Gestão e Governança Pública,
Gestão de Compliance e Implantação de Controle Interno" para 06
colaboradores do CRF-SP. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c.c.
Art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93, com ratificação do Art. 26 do
mesmo diploma legal. Valor total: R$ 9.535,00.


